poesia visual, arte postal, zine, performance, grafite, lambe-lambe, stencil, colagem, 

fotoperformance, artes integradas e outras similares não especificadas anteriormente 

(“Obras”). 

4 DOS VALORES ATRIBUÍDOS 

4.1 As dez pessoas proponentes selecionadas para participarem da Exposição receberão uma 

quantia no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) cada uma. Este valor 

destina-se a cobrir os custos totais da sua própria remuneração pelos Serviços, incluindo os 

custos associados à criação e execução da Obra, bem como as despesas de produção, cessão 

de todos os direitos autorais patrimoniais das Obras e de toda e qualquer criação das pessoas

[...]

9.1 As dez pessoas proponentes selecionadas para participarem da Exposição serão 

contratadas, seja como Pessoa Física ou Pessoa Jurídica, por meio da apresentação do 

respectivo documento fiscal com descrição detalhada dos serviços a ser enviada pela Equipe 

responsável pela contração. Portanto, a quantia de R$4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) 

que as pessoas proponentes receberão não estará livre de dedução dos tributos, previstos na 

legislação em vigor. Ou seja, a depender da modalidade de inscrição, haverá descontos 

específicos. O valor recebido cobrirá todos os custos e despesas relacionadas diretamente ou

[...]

indiretamente a sua remuneração e à produção das Obras (conforme item 4.1), não cabendo a 

Equipe do Projeto direcionar outros valores para execução da proposta artística. O pagamento 

será realizado em três parcelas: 

a) A primeira parcela de 15% (quinze por cento), no valor de 675,00 (seiscentos e 

setenta e cinco reais) a ser paga após a assinatura do contrato. 

b) A segunda parcela de 15% (quinze por cento), no valor de 675,00 (seiscentos e 

setenta e cinco reais) em até uma semana após a finalização das giras de conversa, 

mediante a apresentação da proposta detalhada e da sua aprovação pela Comissão de 

Seleção, que poderá solicitar modificações para atender às condições do espaço 

expositivo e aos propósitos da Exposição.